* §. I. Cum itaque, ut non sine gravi animi Nostri
* mœrore accepimus, vesana humanarum rerum cupiditas
* ita nonnullorum Clericorum invaserit animos, ut
* illicitam Ecclesiasticis negotiationem, ad evitandas Pœnas
* adversus illam exercentes a Sacris Canonibus, & Apostolicis
* Romanorum Pontificum Prædecessorum Nostrorum
* Constitutionibus sancitas, sub alieni nominis
* velamine, Dei timore, Ecclesiastici nominis decore,
* & æterno suarum animarum periculo posthabitis, temere,
* nulliterque exercere non dubitent; & quod palam
* temporalium pœnarum metu aggredi non audent,
* quæsitis deinde coloribus, & vanis inanum rationum
* prætextibus clam efficere non timeant: quasi vel Dei
* oculos, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, &
* manifestabit consilia cordium, latere, vel Supremi Iudicis,
* qui non fallitur, examen effugere possint. Non attendentes,
* quod Clericus, qui tantopere mundanis divitiis parandis inhiat,
* cælestia despiciere, & pro nihilo putare convincitur,
* & quod Clericus negotiator ex inope dives, & ex ignobili gloriosus, is tanquam peccatoris,
* ut Beatus Hieronymus docet, fugiendus est; ad
* exitio.

* exitiosam hujusmodi labem ab Ecclesiastico Coetu eli-
 * minandam, & ut Sancto Ecclesiæ Dei famulatu addi-
 * cti, ab omni turpis lucri cupiditate abhorrentes, stu-
 * deant bene agere, & divites fieri in bonis operibus,
 * thesaurizantes sibi fundamentum bonum in futurum;
 * omnes & singulas Romanorum Pontificum Prædecesso-
 * rum Nostrorum prædictorum Constitutiones, illarum-
 * que quamlibet contra quoscumque Clericos illicitos nego-
 * tiatores desuper quomodolibet respectivè, cum om-
 * nibus, & singulis pœnis, contra eosdem Clericos il-
 * licite negotiantes, editas, quas Constitutiones hujus-
 * modi ac earum quamlibet præsentibus de verbo ad ver-
 * bum, nihilo penitus omisso, præ insertis haberi volumus,
 * Motu proprio, & ex certa scientia, maturaque
 * deliberatione, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine
 * Nostris innovamus, confirmamus, & approbamus, eisque,
 * & earum cuilibet novum Apostolicæ firmitatis,
 * & inviolabilis observantiæ robur adjicimus, illasque sic
 * innovatas, confirmatas, & approbatas, cum omni-
 * bus, & singulis pœnis in eis, & earum qualibet adver-
 * sus Clericos illicitos negotiatores hujusmodi contentis,
 * ad Clericos illicitè sub alieno laici nomine quomodo-
 * libet negotiantes, perinde ac si per se ipsos, ac pro-
 * prio eorum nomine negotia ipsa illicita exercerent, om-
 * nesque, & singulæ Constitutiones, earumque quælibet
 * adversus eos desuper editæ fuissent, & in eis, &
 * earum qualibet expressi, & denominati reperirentur,
 * motu & potestatis plenitudine præfatis perpetuo exten-
 * dimus, & ampliamus, illorumque omnia, & singula
 * bona sic ab eis alieno nomine illicitè acquisita, sub
 * inevitabili spoliæ pœna, ad formam Constitutionis fel-
 * rec. Pii Papæ IV. similiter Prædecessoris Nostri, quæ
 * incipit: *Decens esse*: subjicimus, & subiecta esse vo-
 * lumus, & declaramus.

* §. 2. Insuper, ut in sortem Domini vocati, depo-
 * sitis quocumque mundanarum curarum onere, & hu-
 * manarum cupiditatum impedimentis, Christum Do-
 * minum, qui propter Nos egenus factus est, cum es-
 * set dives, ut illius inopia Nos divites essemus, per
 * calcatas mundi opes liberius, & expeditius sequan-
 * tur, memores salutaris illius Beati Apostoli moniti,
 * qui clamat, & dicit: *nemo militans Deo implicat se
 * negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit*,
 * per easdem Nostras præsentis perpetuo valituras, mo-
 * tu, & potestatis plenitudine præfatis decernimus, ac
 * pariter declaramus, quod si aliquod negotium Eccle-
 * siasticis illicitum personis, licet ab eis minime insti-
 * tutum, sed a laica persona inchoatum, & ad eosdem
 * Clericos sive hæreditario jure, aut quocumque alio
 * titulo, sive singulariter, sive communiter, sive separ-
 * ratim, sive conjunctim cum aliis bonis, & aliis co-
 * hæredibus, vel sociis laicis existentibus delatum fue-

* rit,

* rit, vel per se ipsos, eorumque nomine proprio, vel
 * per alios, aut alieno nomine etiam per suos cohære-
 * des, aut socios prosequuti sint, illud statim dimittere
 * teneantur. Si vero negotium huiusmodi sine ipso
 * Clerico temporali detrimento statim dimitti nequeat,
 * tunc, si intra Italiam Insulasque adjacentes existat
 * Clericus, a Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ
 * Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Decretorum Concilii
 * Tridentini interpretum Congregatione, si vero extra
 * Italiam, ab eadem Congregatione, vel ab Ordinario
 * Loci licentiam illud ad aliquod tempus retinendi,
 * proviso interim, quod negotium huiusmodi a laico
 * administraretur, impetrare teneatur; distaque Con-
 * gregatio, aut Ordinarius Loci, perpenſis singulorum
 * casuum circumstantiis, licentiam impertiatur, tem-
 * pusque in eo ad idem negotium dimitendum præscri-
 * bat; & si Clericus negotium præfatum, licet a Lai-
 * co, ut præfertur, institutum, absque licentia huius-
 * modi gratis semper sibi impertienda, aut illud ultra
 * tempus sibi permissum retinuerit, vel etiam intra tem-
 * pus prædictum negotium per se ipsum administrave-
 * rit, pro negotiatore illicito haberi, illumque omni-
 * bus, & singulis etiam spoliis pœnis præfatis subiectum
 * esse, motu, & potestatis plenitudine dictis perpetuo
 * volumus, & definimus.

* §. 3. Ac demum, eo quod fel. rec. Prædecessor No-
 * ster Pius Papa IV. per suas literas, quarum initium
 * est: *Romanus Pontifex*: declaravit, præfata Consti-
 * tutionem super Spoliis Clericorum ob illicitam nego-
 * tiationem a se edita, Prælatos, Officiales, ac alios
 * Sæculares, & cuiusvis Ordinis Regulares Clericos,
 * aliosque cuiuscumque status, gradus, ordinis, condi-
 * tionis, & præminentia in Urbe, & Curia, ejusque
 * Districtu decedentes, testandi tamen, codicillandi,
 * & alias de bonis suis quibuscumque quomodolibet di-
 * sponendi, vel ad ipsorum proximiores, decedentibus
 * illis ab intestato, transmittendi facultatem ex speciali
 * Sedis Apostolicæ indulto, vel suorum Officiorum privi-
 * legio, vel alio quovis titulo obtinentes, nullatenus
 * comprehendi, & quod Paulus Papa V. pariter Præde-
 * cessor Noster per suas Literas, quæ incipiunt: *In*
 * * *eminenti*: Clericos Cives, & Curiales, sive Incolas
 * hujus Nostræ Almæ Urbis, tunc suæ, exemit a spo-
 * lio, quoad bona in eadem Urbe, ejusque Districtu in-
 * tra decem milliaria consistenta, etiam ex redditibus
 * Ecclesiasticis per eos acquisita, unde dubitari contigit,
 * an suffragetur quoque ad evitandum Spolium Camera
 * Nostræ Apostolicæ competens pro bonis ex illicita ne-
 * gotiatione provenientius: Nos Constitutiones Pii,
 * & Pauli Prædecessorum Nostrorum præfatas, quoad
 * bona ex illicita negotiatione huiusmodi a Civibus, &
 * Curialibus, sive Incolis Clericis cuiuscumque Ordinis,

ac Dignitatis, quibuscumque indultis, ac privilegiis
munitis, comparata, & in Urbe, ejusque Districtu præ-
fatis, & ubicumque existentia, minime ad præmissorum
effectum suffragari, sed illa sic provenientia Cam-
eræ Nostræ Apostolicæ vero jure spoli debere, perinde
ac si Constitutiones Pii, & Pauli Prædecessorum hujus-
modi ad præmissorum omnium, & singulorum effectum
impediendum minime emanatæ fuissent, Motu simili
pariter declaramus, & statuimus, dictasque Pii, & Pauli
Prædecessorum Constitutiones, quoad præmissorum effe-
ctum fortiendum, plenarie abrogamus, & abolemus.
* §. 4. Decernentes sic in præmissis omnibus, & singu-
* lis per quoscumque Judices, & Commissarios quavis
* auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet
* quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate,
* & auctoritate, judicari, & definiti debere, ac irri-
* tum, & inane quidquid secus super his a quovis qua-
* vis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit at-
* tentari. Quocirca Venerabili Fratri Nostro Annibaldi
* S. R. E. Cardinali Episcopo Sabinen. Albani nuncu-
* pato Camerario Nostro, & ejus in Camerariatus officio
* successoribus, per Apostolica scripta mandamus, qua-
* tenus spolia ipsa ex bonis ex illicita negotiatione pro-
* venientia, uti vere spolia, prout alia ipsius Cameræ
* jura, exigi, & recuperari, ac præsentibus Nostras Lite-
* ras inviolabiliter observari faciat, nec permittat, Ca-
* meram ipsam, vel pro ea agentes desuper modo allu-
* que molestari, perturbari, aut inquietari, Contradi-
* ctiores quoslibet, & Rebelles per censuras, & poenas
* Ecclesiasticas, & appellatione post posita compescen-
* do, nec non legitimis super his habendis servatis pro-
* cessibus, censuras, & poenas ipsas etiam iteratis vici-
* bus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fue-
* rit, auxilio brachii sæcularis. Non obstantibus prædi-
* cti Pii, & Pauli Prædecessorum, aliisque Apostolicis,
* ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis
* generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Or-
* dinationibus, ac quibusvis facultatibus testandi, aliis-
* que privilegiis, indultis, & literis Apostolicis quibus-
* vis concessis, approbatis, & innovatis, etiam si de
* illis, eorumque totis tenoribus specialis, & expressa
* mentio facienda esset, illorum tenores pro sufficienter
* expressis habentes, illis in reliquis in suo robore per-
* manentibus, cæterisque contrariis quibuscumque; et-
* iam si aliquibus communiter, vel divisim ab Aposto-
* lica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel
* excommunicari non possint, per Literas Apostolicas
* non facientes plenam, & expressam de indulto hujus-
* modi mentionem. Et quia difficile foret præsentibus No-
* stras Literas ad singula quæque loca deferri, volumus,
* & declaramus, quod earum transumptis etiam impres-
* sis, manu Notarii publici subscriptis, & alicujus Præ-
* lati

* lati sigillo munitis, eadem prorsus fides in iudicio, &
 * extra adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent
 * exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat
 * hanc paginam Nostri decreti, approbationis, confirmationis,
 * innovationis, declarationis, statuti, ordinis, concessionis,
 * derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem
 * hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei,
 * ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

* Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis
 * Dominicæ millesimo septingentesimo quadragesimo primo,
 * quinto Kalendas Martii, Pontificatus Nostri Anno primo.

D. Card. Passioneus.

X. Sub-Datarius.

VISA DE CURIA

Loco ✠ Plumbi.

N. Antonellus.

J. B. Eugenius.

BENEDICTI XIV. CONSTITUTIO

CIRCA RESIGNATIONES BENEFICIORUM
 cum reservatione Pensionis, Tract. I. Cap. XII.
 De Pensionibus. Pag. 149.

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

* **I**N sublimi Beati Petri Cathedra Divina dispensatione,
 * licet immerentes, collocati, gravi dolore constringimur,
 * quoties considerationis nostræ oculos convertimus ad præstantiorem Dominici Gregis partem,
 * hoc est ad Ecclesiasticum cœtum, eumque conspicimus,
 * vel pravis moribus, vel indecoris actibus dehonestari;
 * non enim ignari sumus, quanta sit inde in populis corruptionis timenda pernicies, si sal,
 * unde cætera condiri debent, evanuerit.
 * §. I. Pervenit quidem ad aures sollicitudinis nostræ,
 * non raro contingere solere, ut quidam Clerici in minoribus,

* noribus, vel majoribus ordinibus constituti, aut sola
 * Ecclesiastica tonsura decorati, Beneficia, seu Officia
 * simplicia, vel cum onere residendi possidentes, aliis
 * resignant, annua sibi pensione sub Apostolico beneficio
 * reservata, inito eodem tempore pacto cum Resignatario,
 * cassandi, & abolendi dictam pensionem, repræ-
 * sentata pecunia, nempe factis quibusdam anticipatis solu-
 * tionibus pecuniarum ad eam summam, quæ ad abolitio-
 * nem, & extinctionem prædictæ pensionis, vel potius ad
 * palliatam ipsius beneficii venditionem nefarie perficien-
 * dam, expressa inter Partes conventionem, stabilita fuit.
 * Et quoniam profani isti Beneficiorum distractores non
 * ignorant, quod si hujusmodi improba pacta Datarie
 * Apostolicæ nostræ Ministris, aut Nobis innotescerent,
 * nunquam resignationes hujusmodi a Datario, vel Pro-
 * datario Nostro, vel a Nobis, aliisque Romanis Ponti-
 * ficibus pro tempore existentibus admitterentur; ut cir-
 * cumspectam eorundem Datarie Apostolicæ Officialium,
 * & Nosram, aliorumque Pontificum vigilantiam falle-
 * rent, callida malorum improbitas hanc perditionis
 * viam, & rationem excogitavit: Arcano, & clande-
 * stino pacto inter Resignantem, & Resignarium, ad
 * pensionem cassandam, & extinguendam, conventa pec-
 * uniæ quantitate, eaque quandoque etiam deposita
 * apud publicum mercatorem, seu mensam argentaria-
 * riam, unitim, ac simul expediri curant Bullam
 * resignationis Beneficii, & alteram Pensionis reserva-
 * tæ super eodem Beneficio favore Resignantis; ita
 * tamen, ut prope eodem, vel non multo post tempo-
 * re, quo Supplicationi pro reservatione Pensionis so-
 * lita Data apponitur, alia Supplicatio subscribatur, seu
 * signetur pro cassatione, atque extinctione ejusdem
 * Pensionis per anticipatas, seu anticipandas solutiones
 * facienda, nulla mentione facta de præcedenti abomi-
 * nanda conventionem, & simoniacam labem redolentem pa-
 * cto, quo Beneficii resignatio in occultam ipsius Benefi-
 * cii venditionem execrabili transformatione commutatur.
 * §. 2. Cum autem hujus generis pacta improba, repro-
 * bata, damnata sint, & gratiæ hujusmodi cassationis,
 * seu extinctionis Pensionis, tamquam subreptitiæ,
 * & dolosa calliditate obtentæ, & quæ, rei veritate, &
 * totius negotii serie expressa, nunquam a Sede Aposto-
 * lica concessæ fuissent, nullæ, irritæ, ac inanes sint,
 * & in maximum animarum eas fraudulenter impe-
 * petrantium damnum, ac detrimentum tendant, & præ-
 * terea scandalo simplicibus, & bonis abominationi, &
 * pluribus æterno exitio sint: Siquidem gratiarum hujus-
 * modi impetratores, qui Ecclesiastica Beneficia tali
 * infami mercatu negotiantur potius, quam resignant,
 * non solum gravissimo peccato, quod præ oculis habe-
 * re deberent, animas suas illaqueant, sed insuper
 * palam apud omnes in populo, non sine infamia Ec-
 *

* clefiasici ordinis, execrantur, & contemnuntur; Et
 * si pro aliis Beneficiis obtinendis ad Datariam Apofto-
 * licam accedere auli fuerint, tamquam Beneficiorum
 * Venditores male audiunt, & publice redarguuntur;
 * cum flatim ipsis ab eorum competitoribus opponatur
 * Resignatio facta, cum cassatione Pensionis per antici-
 * patas, seu anticipandas solutiones, hoc est, indigna
 * Beneficii jam antea obtenti negotiatio, & clandestina
 * sub ambagibus, & fraudulentis conventionibus detestanda
 * venditio.

* §. 3. Nos igitur hoc execrabile malum, quo non le-
 * ve Ecclesiastico Ordini dedecus, & infamiae nota inur-
 * ritur, prout necessitas, & pastorale munus postulat,
 * coercere in futurum volentes, & longe a Sanctuario
 * Dei profanam huiusmodi abominationem remove-
 * re, Motu proprio, ac certa scientia, & matura delibera-
 * tione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine
 * statuimus, & declaramus, omnia huiusmodi pacta,
 * & conventiones pro cassatione, seu abolitione Penfio-
 * num per anticipatas, vel anticipandas solutiones con-
 * temporanee ad Resignationes Beneficiorum, cum re-
 * servatione Pensionis, per quascumque personas qua-
 * vis dignitate, honore, ac praereminentia insignitas ini-
 * ta, tamquam a Sacris Canonibus, & Apostolicis Con-
 * stitutionibus improbata, & simoniacam labem redo-
 * lentia, nulla, cassa, ac irrita esse; & omnes cassatio-
 * nes, abolitiones, & extinctiones Pensionum huiusmo-
 * di, quas in posterum intra sex menses, a die captae
 * possessionis Beneficii per Resignatarium computandos,
 * fieri contigerit, etiam si nullum praecedens pactum in-
 * tervenisse inter partes probari possit, & cassatio praedi-
 * cta secuta sit vigore Supplicationis manu nostra, vel
 * Romani Pontificis pro tempore signatae, quam nulla-
 * tenus, tamquam per subreptionem, & fraudes obtenta,
 * neque in iudicio, neque extra, ad ullum
 * effectum eis suffragari volumus, irritas, nullas, &
 * inanes esse ac omnibus viribus, ac effectu vacuas, &
 * quatenus opus sit, motu, scientia, & deliberatione si-
 * mili, deque Apostolicae potestatis plenitudine, tenore
 * praesentium damnamus, revocamus, annullamus,
 * cassamus, & abolemus, & insuper tam Resignantem,
 * quam Resignatarium ab omni jure Beneficii decidisse,
 * eosque ipso facto, absque alia declaratione,
 * vel Iudicis sententia, privatos, & ad alia obtinenda
 * huiusmodi, tamquam de jure, & de facto vacans,
 * impetrari posse; & praeterea Resignantem ad restituendas
 * pecunias pro cessatione Pensionis huiusmodi
 * iadebitae, & simoniace perceptas, quae arbitrio
 * Ordinarii erunt piis locis applicandae, vel pau-
 * peribus personis distribuendae, sub peccato gra-
 * vi teneri, & Ecclesiasticis remediis, ac poe-

* nis, si reuatur, ipso iure, absque alia sententia, & de-
 * claratione, cogi posse, motu, scientia, & potestate pa-
 * ri decernimus, & declaramus.

* §. 4. Et quoniam multa malitia hominum est in terra,
 * ut omnis aditus fraudibus, & dolis, quos perversa non-
 * nullorum calliditas, & in exitum sui ingeniosa excogi-
 * tare consuevit, quoad fieri potest, intercludatur, volu-
 * mus, præcipimus, & declaramus, sub hac Nostra vol-
 * untate, constitutione, & dispositione comprehendi om-
 * nes, & singulas cessiones, seu translationes in ipsum
 * Resignarium, aut in aliam personam, commodi, seu
 * utilitatis percipiendi fructus pensionum huiusmodi, nec-
 * non alias quascumque cessiones, translationes, resigna-
 * tiones, extinctioniones, abolitiones, quouis modo, titu-
 * lo, nomine, colore, & auctoritate, per anticipatas so-
 * lutiones, seu representata pecunia factas intra dictum
 * tempus sex mensium; & etiam ultra id temporis spa-
 * tium, dummodo reprobum illud, & detestabile pactum
 * præcessisse consiterit.

* §. 5. Mandamus præterea, & iubemus, easdem præ-
 * sentes litteras perpetuo firmas, validas, & efficaces exi-
 * stere, & fore, & nullo unquam tempore sub quouis co-
 * lore, & prætextu, etiam defectus nostræ intentionis am-
 * pugnari posse: Sicque, & non alias, in præmissis omni-
 * bus, & singulis, per quoscumque iudices Ordinarios, &
 * Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores,
 * ac prædictæ S. R. E. Cardinales, etiam de Latere
 * Legatos, & Sedis Apostolicæ præfatæ Nuncios, alios-
 * que quoslibet quacumque præeminentia, & potestate
 * fungentes, & functuros, sublata eis, & eorum cuilibet
 * quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, &
 * auctoritate, iudicari, & definiri debere; ac irritum, &
 * inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate
 * scienter, vel ignoranter contigerit attentari: Non ob-
 * stantibus Resignantium, seu Cedentium voluntatibus,
 * conditionibus, protestationibus, & clausulis in ipsismet
 * resignationibus, & cessionibus, seu Procuratorum con-
 * stitutionibus, & Mandatis, ac alias, etiam ad præserua-
 * tionem suorum iurium, & significationem, quod non
 * aliter, nec alio modo resignant, seu cedunt, appositis,
 * & quacumque verborum vi, formula & multiplicatione
 * & amplitudine expressis, nec non quibusvis indultis,
 * privilegiis, & gratiis Apostolicis tam generalibus, quam
 * particularibus, quantumvis speciali mentione, & nota
 * dignis, quibuscumque Archiepiscopis, Episcopis, & aliis
 * superioribus, & inferioribus Ecclesiarum Prælatiis,
 * etiam S. R. E. Cardinalibus, ac eorum, & nostris fami-
 * liaribus continuis commensalibus, necnon Litterarum
 * Apostolicarum Scriptoribus, Abbreviatoribus, cæterisque
 * Romanæ Curie Officialibus concessis, & confirmatis,
 * cæterisque contrariis quibuscumque.

* §. 6. Cæterum, ut facilius præsentis Litteræ omni-

* bus innotescant, & nemo prætextu illarum ignorantia
 * excusari possit, jubemus, easdem ad valvas Ecclesiæ
 * Lateranensis, & Principis Apostolorum, necnon Can-
 * cellariæ Apostolicæ, Curiaque generalis in Monte Ci-
 * tatorio, ac in Acie Campi Floræ de Urbe, aliisque lo-
 * cis solitis, & consuetis, ut moris est, publicari, eo-
 * rumque exempla affigi: Volumusque, eas, sic publica-
 * tas, omnes, & singulos perinde afficere, & obligare,
 * ac si illis ipsis fuissent singulariter intimatæ. Exempla
 * quoque prædictis etiam impressis, manuque Notarii pub-
 * lici, & sigillo Prælati Ecclesiastici, vel ejus Curia ob-
 * signatis, eandem prorsus fidem adhiberi, quæ ipsis præ-
 * sentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.
 * §. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc pag-
 * inam Nostri decreti, constitutionis, declarationis,
 * annullationis, infirmationis, prohibitionis, interdicti,
 * ac voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrai-
 * re; si quis autem hoc attentare præsumperit, indigna-
 * tionem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pau-
 * li Apostolorum ejus se noverit incursum.
 * Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem An-
 * no Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo
 * quadragesimo primo, quarto Kal. Septembris Pontifi-
 * catus Nostri Anno II.

* D. Card. Passioneus.

* X. Sub-Dararius.

* VISA DE CURIA.

* N. Antonellus.

* Loco ✕ Plumbi.

* J. B. Eugenius.

BENEDICTI XIV.

CONSTITUTIO

*Circa Missarum Eleemosynas, & veita Mercimonia
in ipsis exercita ad pag. 197.*

*Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Metropolitanis,
Archiepiscopis, & Episcopis universis, gratiam,
& communionem Sedis Apostolicæ
habentibus.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, & Apostoli-
cam Benedictionem.*

* Q UANTA cura adhibenda sit, ut Sacrosanctum
 * Missæ Sacrificium non solum omni Religionis
 * cultu, ac veneratione celebretur; verum etiam
 * ut a tanti Sacrificii dignitate cujusvis generis
 * mercedum conditiones, pacta, & importunæ atque il-
 * liberales eleemosynarum exactiones potius, quam postu-
 * lationes, aliaque hujusmodi, quæ a simoniaca labe, vel
 * certe a turpi quæstu non longe absunt, e medio tollantur,
 * nemo est ex Catholicæ Fidei cultoribus, qui ignoret.
 * §. 1. Verum eousque tandem progressa est, sicut non
 * sine ingenti cordis nostri mœrore undique accepimus,
 * nonnullorum sive Ecclesiasticorum, sive Laicorum Vi-
 * rorum avaritia, quæ est idolorum servitus, ut eleemo-
 * synas quidem, seu stipendia propter Missarum celebra-
 * tionem, juxta locorum consuetudines, vel Dioecesana-
 * rum Synodorum Sanctiones, in subsidium alimentorum
 * uniuscujusque Sacerdotis dumtaxat, pro regionum op-
 * portunitatibus præscripta, colligant; Missas vero cele-
 * brari curent alibi, ubi eleemosynæ, seu stipendia, vel
 * consuetudine, vel Synodali lege, pro singulis Missis
 * attributa sunt minoris pretii, quam si illic, ubi acci-
 * piuntur, darentur.
 * §. 2. Id quam absonum sit, atque alienum ab ipsa,
 * sive expressa, sive tacita pie offerentium voluntate, om-
 * nes plane intelligunt. Nec aliter existimandum est;
 * in illa enim potius Missas esse celebrandas quisque
 * vult, ad quam, religionis, & pietatis stimulis ductus,
 * eleemosynas confert, aut in qua quispiam fortasse tu-
 * mulatus est, quam in alia Ecclesia sibi profus ignota.
 * Quod sane, veluti mercaturis faciendis a turpis lucrû
 * cupiditate inductum, non solum ab avaritiæ suspicione,
 * & vitio, verum etiam a furti crimine, unde restitutio-

* ni subiacet, haud immune, in causa est, ut bonorum
 * quamplurimi, ad quorum notitiam mercatura hujusmo-
 * di venit, graviter offensi, ab eleemosynis ad celebra-
 * das Missas amplius offerendis sese abstineant.

* §. 3. Exécrabilem hujusmodi abusum alicubi sensim
 * irrepentem detestantes Romani Pontifices Prædecessores
 * Nostri, de consilio tum Congregationis S. R. E. Cardi-
 * naliū Universalis Inquisitionis contra hæreticam pra-
 * vitatem, tum Congregationis Cardinalium Concilii
 * Tridentini Interpretum, decretum voluerunt, nimirum
 * a quolibet Sacerdote, stipendio, seu eleemosyna majoris
 * pretii pro celebratione Missæ, a quocumque accepta,
 * non posse alteri Sacerdoti Missam hujusmodi celebra-
 * turae stipendium, seu eleemosynam minoris pretii
 * erogari, etsi eidem Sacerdoti Missam celebranti, &
 * consentienti, se majoris pretii stipendium, seu eleemo-
 * synam accepisse indicasset.

* §. 4. Eapropter Vos, Venerabiles Fratres, in Apo-
 * stolici Ministerii, & sollicitudinis Nostre partem adscitos,
 * rogamus, & maximopere in Domino hortamur, ut
 * custodientes vigilias super gregibus vestris, enitami-
 * ne ea pestis amplius pervagetur, sed ut penitus extin-
 * guatur. Ab avaritia enim, tamquam a radice, mala
 * omnia germinant; quam quidam appetentes, errave-
 * runt a Fide, & inseruerunt se doloribus multis. Avaritia
 * quidem nulla potior contagio, quæ conceptam apud
 * omnes Sacerdotalis dignitatis perfectionisque opinionem
 * magis inficiat evellatque. Avaritia opibus Deum
 * posthabere, ac servire Mammonæ docens, efficit,
 * ut Avari hæreditatem non habeant in Regno Christi,
 * & Dei. Quod si hæc in Laicis hominibus minime to-
 * leranda, atque adeo legibus coercenda, quid in Eccle-
 * siasticis viris, qui terrenis rebus nuntium miserunt,
 * qui in sortem Domini vocati, qui Deo mancipati sunt?
 * Quid, quod non per mundana lucra, sed per Altaris
 * ministerium, tam fordide, & cum sanctissimarum legum
 * contemptu, & cum Sacerdotalis characteris dedecore,
 * in avaritiam præcipiti animo rapiuntur? Contendite
 * igitur, Venerabiles Fratres, quibus Christi ovium
 * cura demandata est, non solum ut verbo, & exemplo
 * præeuntes, Christi sitis bonus odor in omni loco,
 * unde populi vestigia vestra sequantur; verum etiam
 * ut Ecclesiasticos primum, deinde Laicos viros ab infestis
 * vitiorum pascuis avertentes, per viam mandatorum
 * Dei ad Cæleste Ovile currere doceatis.

* §. 5. Quoniam autem ita comparatum est, ut præ-
 * sentis poenæ metu salutaribus monitis facilius obtemperet-
 * retur; per Edictum in vestris Diocæsis proponendum
 * affigendumque, universis notum facite, quemcumque
 * qui eleemosynas, seu stipendia majoris pretii pro Missis
 * celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines,
 * vel Synodalia Statuta exigunt, colligens, Missas, re-

* tenta sibi parte earumdem eleemosynarum, seu stipen-
* diorum acceptorum, sive ibidem, sive alibi, ubi pro
* Missis celebrandis minora stipendia, seu eleemosynæ
* tribuuntur, celebrari fecerit, Laicum quidem, seu Sæ-
* cularem, præter alias arbitrio vestro irrogandas pœ-
* nas, Excommunicationis pœnam, Clericum vero, sive
* quemcumque Sacerdotem, pœnam Suspensionis ipso fa-
* cto incurrere; a quibus nullus per alium, quam per
* Nos ipsos, seu Romanum Pontificem pro tempore ex-
* istentem, nisi in mortis articulo constitutus, absolvi
* possit. Fore autem in Domino confidimus, ut unus-
* quisque memor conditionis suæ, posthac bene consul-
* tum velit animæ suæ, nec tam salutares leges censu-
* rasque Ecclesiasticas parvipendat. Interea Fraternitati-
* bus Vestris Apostolicam Benedictionem, in populos et-
* iam curæ vestræ commissos redundaturam, peramanter
* impertimur.

* §. 6. Volumus autem, ut præsentium literarum tran-
* sumptis, sive exemplis, etiam impressis, manu alicujus
* Notarii publici subscriptis, & Sigillo personæ in Eccle-
* siastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fi-
* des in iudicio, & extra adhibeatur, quæ adhiberetur
* ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

* Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub
* Annulo Piscatoris die 30. mensis Junii 1741. Pontifica-
* tus Nostri Anno I.

* *D. Cardinalis Passioneus.*

*Evangelium Compendiosum
Santis Regis*

I N D E X

R E R U M P R Æ C I P U A R U M

In hoc Secundo Tomo contentarum ordine
Alphabetico.

A

- A**ccommodare se debent Prædicatores populorum ca-
ptui. Ex Instructione data in Synodo Veliterna
Card. Cibo, Tr. 2. c. 3. q. 31. pag. 205
- Administratio pia redituura, non videtur sufficere ad plu-
ralitatem Beneficiorum excusandam, Tr. 1. c. 6. q. 5. 7a
- Pro administratione spiritualium aliquid dare, vel acci-
pere tamquam mercedis pretium, simoniacum, atque
illicitum est; non autem tamquam necessitatis, vel sub-
ventionis stipendium, Tr. 1. c. 11. q. 11. 337
- Quomodo in talibus aliquid accipi possit, vel non? Tr.
2. c. 3. q. 5. 179
- In administratione Sacramentorum Baptismi, Confirma-
tionis, Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extreme-Unionis,
nihil penitus exigatur, aut recipiatur, etiam sub
titulo voluntariæ donationis. Declaratio, seu Taxa In-
noc. XI. 264
- Advocati, vel Procuratores non sint Clerici, præsertim
ante Judices laicos. Ex Conc. Prov. Benev. Tr. 1. c.
8. q. 6. 83
- Ætas requisita ad obtinendum Beneficium, Tr. 1. c. 2.
q. 9. 32
- Ætatis annus 25. requiritur ad obtinendas dignitates. *ib.*
- Ætatis annum explevisse debet 30. qui Episcopus eligi-
tur. *ib.*
- Ætatis 26. annus sufficit in Gallia pro Episcopis. *ib.*
- Ambitio tua tecum sit in perditionem, quoniam putasti,
ambitu humano parari donum Dei, Tract. 1. c. 3.
q. 2. 35
- Qui ultro ambitu, vel importune se ingerit, procul du-
bio est repellendus, Tr. 1. c. 3. q. 2. *ib.*
- Ambitus in Beneficiis, perniciosus, Tr. 1. c. 3. q. 2. *ib.*
- Altari qui inservit, juris divini est, ut de altari vivat;
nec bono jure is, qui non servit altari, de altari vi-
vit; sicut stipendium non debetur nisi militanti, Tr.
1. c. 1. q. 1. 18
- Angelis, & hominibus spectaculum sunt psallentes in
Choro. Ex Syn. Cæsen. Cardinalis Denhoff, Tr. 1. c.
10. q. 14. 112
- Card. de Angelis. *Vide* Syn. Nonantulæ.
- Annuli Clericis prohibiti, & quomodo? Ex Conc. Pro-
vinc. Benev. Tr. 1. c. 8. q. 6. 83

- Apostolicus prædicandi modus, in Epistola Iusu Innocentii XI. ad Episcopos missa, Tr. 2. c. 3. q. 31. 203
- Approbari debent ab Episcopo Beneficiorum permutationes. Ex Syn. Bononien. Jacob. Cardinalis Boncompagno, Tr. 1. c. 5. q. 19. 58
- Arma quæ præcipue prohibita Clericis? Ex Conc. Provinc. Benev. Tr. 1. c. 8. q. 6. 83
- Attentio necessaria in Divino Officio, ita ut voluntarie quis non distrahatur, Tr. 1. c. 10. q. 10. 100
- Attentionis necessitas, variis autoritatibus probatur. 101.
- Attentio non solum consulitur, sed etiam præcipitur. q. 11. 102
- Attentionis præceptum probatur. *ibid.*
- Attentio ratione suadetur. *ib.*
- Attentionis voluntas requiritur in recitante Officium Divinum, ex P. Polanco Jesuita. 104
- Attentio in variis Conciliis præcipitur. *ib.*
- Attentionem internam indirecte præcipere potuit Ecclesiastica, q. 12. *ib.*
- Attentio triplex, litteralis, generalis, & mystica, q. 13. 105
- Attentio, alia actualis, alia virtualis, alia habitualis, q. 14. *ib.*
- Augens dotem, seu redditus Canonicatus, ut sibi conferatur, est simoniacus, juxta Decretum Sacræ Congregationis Concilii, relatum in Synodo Nonantulæ Card. de Angelis, Tr. 2. c. 3. q. 1. 177

B

- B**aculus quando & ubi Clericis prohibitus? Ex Syn. Prov. Benevent. Tr. 1. c. 8. q. 6. 83
- Barbadius Marcus Antonius Cardin. *Vide Syn. Montisfalisci.*
- Barberinus Antonius Card. *Vide Syn. Senogalliensis.*
- Bascapè Carolus, Episcopus Novariensis, vestes lugubres in Clericis rejicit, Tr. 1. c. 9. q. 6. 94
- Beneficii definitio explicata, Tr. 1. c. 1. q. 1. 17
- Bona Ecclesiastica ordinantur ad cultum Dei, & pauperum sustentationem, *ib.* 18
- Beneficia ad Divinum cultum, atque Ecclesiastica munia obeunda, sunt constituta. *ib.*
- Beneficium datur propter officium, & quale? *ib.*
- Beneficium simplicibus deberent quandoque imponi onera, q. 2. *ib.*
- Beneficia aliquo modo in Ecclesia semper fuerunt, q. 3. *ib.*
- Beneficiarius quicumque non debet sibi assumere ex redditibus Ecclesiasticis, nisi id, quod est necessarium ad honeste vivendum, q. 11. 26

- Quidquid, præter necessarium victum, ac simplicem vestitum, de altario retines, tuum non est: rapina est, sacrilegium est. *ib.*
- Beneficia, alia sunt sæcularia, alia regularia, q. 12. 27
- Beneficia, alia sunt simplicia, alia cum cura animarum. 28.
- Beneficia, alia in titulum, alia commendata. *ib.*
- Beneficia, alia habent dignitatem annexam, alia non. *ib.*
- Beneficia, alia residentialia, alia non. *ib.*
- Ad Beneficia obtinenda requiruntur boni mores, scientia, ætas, Ordo conveniens, Tr. I. c. 2. q. 2. 29
- Beneficium Ecclesiasticum non potest sine institutione canonica obtineri. *ib.*
- Ad beneficium promovendus debet esse vitæ laudabilis, & conversationis honestæ, q. 2. *ib.*
- Ad Beneficium promovendus debet tenere quæ scitu necessaria sunt ad functiones illius Beneficii recte riteque præstandas, q. 3. *ib.*
- Beneficia quædam gradum aliquem requirunt. *ib.*
- Ad Beneficium obtinendum ætas requisita, q. 9. 32
- Nullus Beneficium potest obtinere ante decimum quartum annum. *ib.*
- Nemo ad Dignitates quascumque, quibus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem 25. ætatis annum attigerit. *ib.*
- Ad Beneficium promovendus debet ne habere statim Ordines necessarios pro tali Beneficio? q. 10. *ib.*
- Sufficit, ut intra annum tales Ordines possit habere. *ib.*
- Ad Beneficia recte consequenda, necessaria est Dei vocatio, q. 11. *ib.*
- Vocationis ad Beneficia sex notæ, q. 12. 33
- Qui Beneficium suscipit, rectam debet habere intentionem, Tr. I. c. 3. q. 1. 34
- Intentionis pravæ tres species. *ib.*
- Qui Beneficium eo quærit animo, ut hujus vitæ habeat necessaria, evangelizat, ut manducet, & perverso nimis ordine, cælestibus terrena mercatur, 35.
- Qui Ecclesiastica Beneficia optant, quærunt, impetrant, suscipiunt, non intuitu spiritualis boni, sed intuitu commodi corporalis, isti sunt subversores rectissimi ordinis rerum, atque in temporalibus finem sibi constituunt: idcirco mortaliter peccant, etiam unicum Beneficium taliter cupiendo, obtinendo, habendo, *ibid.*
- Beneficium debet conferri digno, Tr. I. c. 4. q. 1. 36
- Beneficio indignus est, qui non habet omnia requisita ad exercendas Beneficii functiones digne Deo, qu. 2. 37.

- Beneficia pueris non deberent conferri, & quare? quæst. 3.
ib.
- Guillelmi Parisiensis dictum super hac materia. 38
- Ad Beneficia præsentantes, permutantes, aut resignantes in favorem, tenentur dignos eligere, q. 4. *ib.*
- Beneficiorum Patroni tenentur præsentare digniores, q. 5. 39
- Ad Beneficia cum cura animarum debent-ne semper eligi digniores? q. 8. 40
- Beneficia, etiam simplicia, conferenda non sunt utilitatem temporalem principaliter quærentibus. Ex Conc. Prov. Urbinat. *ib.*
- Ille ordinetur Episcopus, qui utilior visus fuerit - *ib.*
- Ad Beneficium simplex debet eligi dignior, q. 9. 41
- Dare Beneficium alicui, contempto meliore, sanctiore, justiore, est grave peccatum, ut dicit Augustinus relatus a S. Antonino. *ib.*
- Quo sensu id intelligi debeat, quod quis semper teneatur eligere digniorem? q. 10. 44
- Aliquoties doctior, aut sanctior, potest non esse dignior, q. 11. 45
- Beneficium potest recte conferri consanguineo, quæst. 12. *ib.*
- Dans Beneficium ratione consanguinitatis, peccat graviter: & quo pacto id dignosci possit, quæst. 12. & 13. *ib.*
- Beneficii resignatio, est juris proprii spontanea refutatio, quæ fieri debet in manibus ejus, a quo habetur institutio, & confirmatio, Tract. 1. cap. 5. q. 1. 48.
- Beneficii resignatio, aut tacita est, aut expressa, q. 2. 49
- Resignatio, alia est pura, & simplex, alia conditionalis, quæ dicitur in favorem. *ib.*
- Resignatio, alia est causa mortis, alia non, alia demum fit causa permutationis. *ibid.*
- Resignationes in favorem videntur introductæ decimoquinto Ecclesiæ sæculo; aliquoties in praxi periculosa, q. 3. *ib.*
- Beneficium resignari non potest sine causa, quæ utilitatem Ecclesiæ, & spirituales resignantis profectum respiciat, q. 4. 50
- Beneficium resignans, ut commodius vivat, non est securus, q. 5. *ib.*
- Beneficium renunciare, ut detur alteri, est simoniacum, quia prohibitum jure positivo, q. 7. 52
- Resignatio in favorem coram summo Pontifice non est illicita, si intendatur major Ecclesiæ utilitas, q. 5. 51.
- Resignatio in favorem fieri numquam potest coram Or-

- dinario, vel etiam coram Legato a latere, q. 10. & 11. 53. & seqq.
- In Beneficiis ea quæ hæreditariæ successione imaginem referunt, sacris constitutionibus sunt odiosa, & Patrum Decretis contraria. Conc. Trid. q. 12. 54
- Beneficiorum permutationes, cum causa ab Episcopo approbanda deberent fieri. Ex Syn. Bonon. Card. Jacobi Boncompagno, q. 19. 58
- In Beneficiis coadjutoria periculosa, q. 22. 60
- Nulla Beneficia tribuantur alicui, seu promittantur, antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cujus locum, & beneficium se crediderit successurum. Ex Conc. Later. 61
- Beneficii vacaturi petitio est illicita, q. 23. 62
- Beneficiorum incompatibilium pluralitas illicita, Tr. 1. c. 6. q. 1. *ib.*
- Beneficiorum simplicium pluralitas sæpe illicita, *ibid.* 63.
- Opinio de pluralitate, & dispensatione, Cardinalium Cajetani, Toleti, & Bellarm. q. 5. 72
- Beneficiorum obligationes, Tr. 1. c. 8. q. 6. 83
- Beneficiati quicumque coronam, & vestem talarem deferre debent, sub gravibus pœnis, Tract. 1. c. 9. q. 1. & 2. 86. & seqq.
- Beneficiis privantur, vestem talarem non deferentes. *ib.*
- Beneficii tenuitas non dispensat a gestione vestis talaris, Ex Decreto S. Congr. Concilii, q. 2. 90
- Beneficiati omnes officium divinum recitare tenentur, Tr. 1. c. 10. q. 7. 99
- Qui horas omnes canonicas uno, vel pluribus diebus intermiserit, omnes beneficiorum fructus, pro rata temporis, amittit. *ib.*
- Beneficii tenues redditus non excusant ab Officio, q. 8. 99.
- Beneficiatus Choro addictus, peccat recitando Officium submissa voce, dum alii publice cantant, quest. 2. *ib.*
- Beneficiati non sunt domini reddituum Beneficiorum, Tr. 1. c. 11. q. 1. 120
- Id probatur multiplicibus Canonibus, & Conciliis, q. 2. 121.
- Probatur autoritate Summorum Pontificum, quest. 3. 124.
- Probatur autoritate Sanctorum Patrum, q. 4. 125
- Probatur autoritate Sanctorum, qui scripserunt post divisionem honorum Ecclesiæ in varia Beneficia, q. 5. 126.
- Probatur variis rationibus, q. 6. 119
- Beneficiati, proventus non ut proprios habeant, sed ut commendatos, Ex Syn. Nonantulæ Card. de Angelis, *ib.*

- ib.* 131
 Et ex Synodo Faventina Card. Caroli Rosseti. *ib.*
 Opinio sancti Thomæ in hac materia, q. 7. *ib.*
 Beneficiati parsimonia dediti, sunt-ne domini alicujus
 partis reddituum Beneficiorum? q. 8. 138
 Beneficiati, ubi de bonis Ecclesiæ sumpserunt necessaria
 ad congruam sustentationem, reliqua tenentur Eccle-
 siæ, aut pauperibus applicare, q. 10. 137
 Clerici nullum possidentes Beneficium, sed aut ex con-
 cionibus, aut ex officio Vicarii, & ejusmodi, lucran-
 tes, non sunt veri domini, q. 11. *ib.*
 Beneficia sine diminutione debent conferri, Tr. 1. c. 12.
 q. 1. 150
 Beneficio redditus sunt annexi, ut corpus animæ, ideo
 natura sua pertinent ad eum, qui Beneficium habet,
 ut possit ex eis vivere honeste pro suo ordine, & quod
 reliquum est, impendat in pios usus, q. 3. 152
 Beneficia parochialia, pensionibus non gravanda. Ex e-
 dicto Innocentii XII. q. 4. 154
 In Beneficiis non temere redimenda vexatio, Tr. 2. c.
 1. q. 6. 163
 In Beneficiis hodie simonia frequentior, quam olim, &
 quare? q. 15. 168
 Beneficia non possunt licite obtineri cum intentione resi-
 gnandi, Tr. 2. c. 3. q. 1. 176
 Beneficium simoniace consecutus, dimittere tenetur, Tr.
 3. q. 3. 212
 Beneficia per simoniam obtinentes, plures gravissimas
 pœnas incurrunt, & fructus restituere tenentur, Tr. 3-
 q. 7. 212
 Beneficia cum intentione resignandi obtinentes, caveant
 ab excommunicatione, & aliis pœnis in Bulla Pauli
 IV. contentis. *ib.*
 Beneficia obtinentes simulato nomine, excommunicatio-
 nis pœna feriuntur. In Bulla Pauli IV. Tit. ult. 214
 Beneficia obtinentes cum intentione pensionis ex eis post-
 modum retinendæ, eandem pœnam incurrunt. *ib.*
 Beneficiorum provisiones, nullæ sunt in pluribus casibus
 notatis in dicta Bulla Pauli IV. *ib.*
 In Beneficiorum collatione nihil potest exigi, aut reci-
 pi sub quovis prætextu, nec a collatore, nec ab ejus
 familiaribus, Cancellario excepto. In declaratione In-
 noc. XI. 262
 Pro novi Beneficii erectione nihil potest exigi ab Episco-
 po. *ib.*
 Beneventanum Synodicon, editum ab Eminentissimo
 Card. Ursino, continet Concilia 19. Tr. 1. c. 8. q. 6.
 83.
 Bichius Antonius Card. *Vid.* Syn. Auximana.
 Blasphemiarum horrorem incutiant Prædicatores, Ex In-
 struct. Card. Cibo, in Syn. Veliterna, Tr. 2. c. 3. q. 31.
 203.

Bona quælibet per Ecclesiam acquisita, ei debent, post
acquirentis obitum, remanere, Tract. 1. c. 11. q. 11.
137.

Boncompagno Jacobus Card. Vide Synodus Bononiensis.
Boncompagno Hieronymus Card. Vide Synodus Bono-
niensis.

Brancatius Franciscus Maria Card. Vide Synodus Tuscu-
lana.

C

CAjetani Cardinalis opinio super pluralitate Benefi-
ciorum, & dispensatione circa illam, Tract. 1. c. 6.
q. 5. 72

Card. Cajetanus Bonifacius. Vide Synodus Tarentina. 72

Cancellarius Episcopalis potest aliquid exigere pro litte-
ris testimonialibus Ordinis suscepti, & etiam pro di-
missoriis. Taxa Innoc. 260

Si in dictis litteris plures Ordines contineantur, non
ob id plura stipendia possunt exigi a Cancellario, *ib.*
261.

Declaratur, quando liceat, nec-ne, Cancellario Episco-
pali multiplicare litteras testimoniales, ac dimissoria-
les Ordinum. *ib.*

Cancellarius pro justificatione veritatis, & sufficientiæ
Patrimonii, ac Beneficii, potest recipere, quod iuste
suo labori respondet. 261

Cancellarius potest exigere aliquid pro litteris collationis
Beneficii, & actibus necessariis pro obtinenda ejusdem
possessione. *ib.*

Item pro exemplo, registro, & actibus concernentibus
executionem provisionum Apostolicarum. 262

Cancellario licet accipere aliquid suo labori ac scripturæ
respondens in erectione novi Beneficii, & Capellaniam,
in benedictionibus, ac consecrationibus Ecclesiarum,
& aliis hujusmodi. *ib.*

Similiter pro examine testium, & aliis ad matrimonium
spectantibus. 263

Denum pro actibus, & scripturis circa renunciaciones,
& dotes novitiarum. *ib.*

Candela potest recipi ab ordinante in collatione Ordini-
um. 260

Sacri Canones toto Orbe venerandi, & Sancto Spiritu
inspirante digesti, imo calamus Sanctorum Patrum,
qui eos de ordine, & statu Sanctæ Ecclesiæ descri-
pserunt, regente, Tr. 1. c. 12. q. 8. 157

Canonicatum conferre ex quadam tacita conventionione,
seu consuetudine, eis qui simplicem resignationem in
manibus Capituli offerunt, est illicitum, & simonia-
cum, Tr. 1. c. 5. q. 12. 54

Canonicatus augens dotem, seu redditus, ut sibi confera-
tur, 54

- tur, est simoniacus; juxta Decretum S. Cong. Conc. relatum in Syn. Nonantulæ Card. de Angelis, Tr. 2. c. 3. q. 1. 177
- Canonici residere tenentur sub variis pœnis, Tr. 1. c. 7. q. 6. 76
- Non residentes sine legitima causa, si distributiones receperunt, tenentur restituere, q. 7. 77
- Non residentia, legitimæ causæ, q. 8. *ib.*
- Canonicos duos a residentia excusare potest Episcopus, ut sibi in rebus Ecclesiasticis inserviant, q. 9. *ib.*
- Canonici omnes, qui in Choro fuerint, & Sacellani, psallant, nec sint in sedibus suis otiosi, quæst. 11. 78
- Canonici quo pacto psallere debent: Ex conc. Prov. Benev. q. 12. 80
- Canonici tenentur canere in Choro; Ex Synod. Bituntina, & Decreto S. Congreg. Conc. Tr. 1. c. 22. qu. 2. 111
- Canonici punctentur non canentes, aut alias inmodesti. Ex Syn. Ravennat. 114
- Canonici, & alii Choro addicti, sunt-ne distributionum domini? Tr. 1. c. 11. q. 9. 135
- Canonici interfrentes horis principaliter pro denario, peccant graviter & committunt mentalem simoniam, juxta Gloss. Tr. 2. c. 3. q. 4. 178. 179
- Card. Cantelmus Jacobus. *Vide* Concilium Neapolitanum.
- Capellaniarum etiam tenuium pluralitatem introducere noluit Urbanus 11. & quare? Tr. 1. c. 6. q. 3. 69
- Capilli breviores deferri debent a Clericis, Tr. 1. c. 8. q. 3. 4. & 5. 82
- Cardinalis Capisuccus asserit, Episcopos & Beneficiatos, Ecclesiasticorum redituum superflua in pauperes, & in alios pios usus non erogantes, nedum contra charitatem peccare, sed etiam contra justitiam, & ad restitutionem teneri, Tr. 1. c. 11. q. 7. 134
- In Capitulo tabacchum non sumatur, Tr. 1. c. 10. q. 28. 116
- Card. Capponus. *Vide* Syn. Ravennatensis.
- Card. Carpegna, Vicarius Generalis Papæ. *Vide* Edictum.
- Charles Antonius librum Romæ edidit de vocandis ad Episcopatum, Tr. 2. c. 3. q. 13. 192
- Chiroteche in Choro prohibita. Ex Conc. Prov. Benevent. Tr. 1. c. 8. q. 6. 83
- In Choro standi rectus modus. Ex Syn. Montisfalisci, Tr. 1. c. 10. q. 24. 112
- Ex Synodo Casenaten. *ib.*
- Ex Synodo Mazariensi Card. Spinula, *ib.*
- Ex Synodo Ariminensi Card. Sfortia, 114
- Et ex edicto Card. Barbadiçi in sine Tomi. 257
- In

- In Choro tabacchum non fumatur, q. 28. 116
 Pro Chrismate nullatenus pecunia exigatur, Tr. 2. c. 2. q. 4. 170
 Card. Cibo, Sacri Collegii Decanus. *Vide* Synodus Veliterna.
 Clemens IX. vestes tales præscribit, Tr. 1. c. 9. q. 2. 90.
 Clericum arrogantem reddit doctrina sine vita: vita sine doctrina inutilem facit, Tr. 1. c. 2. q. 1. 28
 Clericis excommunicationis vinculo innodatis, Ecclesiastica Beneficia conferri non possunt, *ibid.*
 Clericos in sortem Domini vocatos, sic decet omnino vitam, moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum præferant: levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem; juxta Conc. Trid. q. 2. 29
 Clericus ad Beneficium promovendus debet esse vitæ laudabilis, & conversationis honestæ. *ibid.*
 Clerici coronam, & tonsuram habeant congruentem, Tr. 1. c. 8. q. 1. 91
 Clericorum variæ obligationes, q. 6. 83
 Clericorum obligationes. Ex Concil. Prov. Benevent. *ibid.*
 Clerici anulum non induant, *ib.* 83
 Clericis spectacula prohibita. *ibid.*
 Clericis ludi prohibiti, & quales? *ib.*
 Clericis qualia arma prohibita? *ib.*
 Clericis quando, & ubi prohibitus baculus? *ib.*
 Clericis natare incongruum. *ib.*
 Clerici fugiant consortium exulum, contumaciurn, homicidarum, & hujusmodi. *ibid.*
 Clerici canes non alant, venatione abstineant. 84
 Clerici arma non ferant, nisi in locis suspectis, & cum licentia Episcopi. *ib.*
 Clerici peregrinantes, non sint sine dimissoriis. *ib.*
 Clerici non sint Advocati, vel Procuratores, præsertim ante Judices laicos. *ib.*
 Clerici commercia fugiant. *ib.*
 Clerici mulieres non comitentur, nec illis serviant. *ib.*
 Clerici fugiant confessus laicorum otiosos, vaniloquia in plateis, circulationes in officinis. *ib.*
 Clerici tabernas vitent, nisi in necessitate itineris. *ib.*
 Clerici reorum suppliciiis non adsint, nisi ut adjuvent morientes. *ib.*
 Clerici tutelam, aut curam, sine licentia Episcopi, non suscipiant. *ib.*
 Clerici tabelliones non sint. *ib.*
 Clerici Medicinam non exercent. *ib.*
 Clerici manibus operari possunt, & quomodo? *ib.*

- Clerici servientes Ecclesiasticis, vilia officia non exer-
ceant, *ibid.*
- Clerici personati non incedant. *ib.*
- Clerici non habent licentiam peccandi, sed necessitatem
bene vivendi, *ibid.*
- Clerici sint graves, & honesti in incessu. *ib.*
- Clerici fugiant dissolutum risum, & oculorum evagationem.
85
- Clerici meminerint, quod nugæ in ore sacerdotis sunt
sacrilegium, ex S. Joann. Chrysof. *ibid.*
- Clerici abstineant a venationibus, fabulis, comœdiis,
choreis, comestationibus, ludis, tabernis, &c. Ex Syn.
Nolana, *ibid.*
- Clerici ludos, choreas, mulieres fugiant, Ex Conc. Pr.
Ravennat. Card. Julii de Ruvere. *ibid.*
- Clerici vestes lugubres nunquam deferre deberent. Tr.
1. c. 9. q. 6. 93
- Clerici Officium Divinum recitare tenebantur etiam prio-
ribus Ecclesiæ sæculis, Tr. 1. c. 10. q. 3. 95
- Clericus, qui absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis
deest, stipendiis privetur, *ibid.*
- Clerici privatim etiam Officium antiquitus recitabant,
q. 4. *ibid.*
- In Conciliis multis prohibetur, ne quis Clericus Choro
adscriptus, aut Canonicus, Officium privatim dicat in
Choro, Tr. 1. c. 10. q. 2. 94. & seq.
- Ex variis Conciliis constat, Clericos Beneficiatos non
esse veros dominos reddituum Beneficiorum. Tr. 1. c.
11. q. 2. 121
- Clerici rebus Ecclesiæ ita utantur, non ut propriis, sed
ut sibi ad dispensandum commissis. 122
- Conc. Tr. omnino interdicit, ne Clerici ex redditibus
Ecclesiæ consanguineos, familiaresve suos augere stu-
deant, *ibid.* 123
- Clerici vivere debeat de patrimonio Jesu Christi, cujus
obsequio deputantur, q. 3. 125
- Quidquid habent Clerici, pauperum est. Qui bonis pa-
rentum, & opibus sustentari possunt, si quod paupe-
rum est, accipiant, sacrilegium profecto committunt,
& per abusionem talium, judicium sibi manducant,
& bibunt. Ex S. Hieron. q. 4. *ibid.*
- Quidquid, Clerice, præter necessarium victum, ac sim-
plicem vestitum, de altario retines, tuum non est, ra-
pina est, sacrilegium est. Ex S. Bernardo, q. 5. 126
- Clerici, qui in malos usus bona Ecclesiæ expendunt,
sunt raptores, & fures. Sed numquid tenentur ad re-
stitutionem, si habent aliunde, unde possint restituere?
Aliud certe non video; quia non dimittitur pec-
catum, nisi restituatur ablatum. Ex Alexandro de
Hales. 128
- Clerici non sunt domini reddituum beneficiorum, sed
admi-

- administratores. Ex Syn. Nonantulæ Card. de Angelis, & ex Syn. Veliterna Card. Cibo, q. 6. 131
- Et ex Syn. Favent. Card. Rosseti, 132
- Clerici nullum possidentes Beneficium, sed aut ex concionibus, aut ex officio Vicarii, & hujusmodi, aliqua lucrantes, non sunt veri domini, q. 11. 137
- Clerici non debent in præsentis laboris sui fructum, sed in futuro recipere, *ibid.*
- Clericos autem illos convenit Ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona, q. 12. 139
- Sicut Clerici nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, suscipiunt; ita possessores, non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt, *ibid.*
- Clericus habens patrimonium, non indigne accepit Beneficium, dummodo bene dispense, q. 15. 143
- Clericis decimæ dantur, non solum propter sustentationem, sed etiam ut ex eis subveniant pauperibus, *ibid.*
- Clerici de mobilibus, quæ per Ecclesiam sunt adepti, de jure testari non possunt: viventes tamen, moderate valent aliqua, non ratione testamenti, sed eleemosynæ intuitu, erogare in ægritudine constituti, q. 17. 145.
- Clerici Beneficiati non possunt testari de omnibus bonis suis sine exceptione ulla, licet vigeat in variis Christiani orbis partibus taliter testandi consuetudo; hæc enim abrogare non potest Canonum sanctiones, aut eis derogare, ita ut redditus Ecclesiastici usibus profanis aptentur, q. 18. 148
- Prohibemus Clericis eorum rebus male uti, & de bonis eorum Ecclesiasticis testari, & legare aliis locis, & personis, quam eorum Ecclesiis, si voluerint sacrilegium, & ultionem evitare divinam. 149
- Clericus, qui vadit ad Ecclesiam principaliter propter distributiones, quas recipit tamquam finem sui operis, committit simoniam. Ex S. Thoma, Tr. 2. c. 3. q. 4. 178
- Clerici, qui etiam in spiritualibus Episcopo obsequium præstant, cum intentione principali obtinendi Beneficium, peccant, q. 19. 196
- Coadjutoria in Beneficiis cum successionis spe olim non fiebant, Tr. 1. c. 5. q. 22. 60
- Coadjutores Alexander III. damnat. *ib.*
- De Coadjutoriis Decretum Concilii Tridentini. *ib.*
- Circa Coadjutorias quid dicit Fagnanus? *ib.*
- Qui coadjutorem optant, serio rem coram Deo considerent, *ib.*
- Comitulus Paulus luculenter probat, Beneficiatos non esse dominos reddituum Beneficiorum, Tr. 1. c. 11. q. 1. 120

- Concilium Prov. Aven. varia de concursu statuit, Tr. 1. c. 4. q. 15. 48
- Concilium Prov. Benev. ann. 1599. obligationes Clericorum recenset, Tr. 1. c. 8. q. 6. 83
- Conc. Prov. Benev. ann. 1656. modum standi in Choro præscribit, Tr. 1. c. 7. q. 12. 80
- Prohibet vexationem in beneficiis redimere sine consensu Episcopi, Tr. 2. c. 1. q. 6. 163
- Conc. Prov. Benev. ann. 1693. ab Eminentissimo Cardinali Vincentio Maria Ursino congregatum, statuit, ut beneficiati, non obstante tenuitate beneficii, habitum clericalem deferant, sub pœnis contentis in Bulla Sixti V. Tr. 1. c. 9. q. 2. 90
- Refert Edictum de non gravandis parochialibus aliqua pensione, Tr. 1. c. 12. q. 4. 153
- Conc. Prov. Florentinum, vestem talarem præcipit, Tr. 1. c. 9. q. 2. 88
- Conc. Prov. Gnesnense, vestem talarem præcipit, Tr. 1. c. 9. q. 2. 87
- Concilium Prov. Limanum, a Venerabili Toribio Alfonso a Mogrovejo convocatum, vestem talarem præscribit, Tr. 1. c. 9. q. 2. 88
- Tabacchi sumptionem ante Missam in Ecclesia, & alibi, prohibet, Tr. 1. c. 10. q. 18. 118
- Concil. Prov. Mexicanum 3. Tabaccum ante Missam, aut Communionem, prohibet, Tr. 2. c. 10. q. 20. 117
- Concilium Prov. Neapol. ann. 1576. decernit, ut vexatio in beneficiis non redimatur sine licentia Episcopi, Tr. 2. c. 1. q. 6. 163
- Concilium Provinc. Neapolitanum, a Cardinali Jacobo Cantelmo congregatum, magno bonorum applausu, talarem vestem jubet, Tr. 1. c. 9. q. 1. 87
- Modum standi in Choro præscribit, Tr. 1. c. 10. q. 24. 111
- Conc. Prov. Ravennatense, a Card. Julio de Ruvere congregatum, statuit, ut Clerici ludos, & choreas vitent, & mulierum conversationem, & cohabitationem fugiant, Tr. 1. c. 8. q. 6. 97
- Conc. Prov. Senense Card. Francisci Mariæ Taurutii, vestem talarem præscribit, Tr. 1. c. 9. q. 2. 88
- Concilium Tridentinum receptum a Clero Gallicano, Tr. 1. c. 6. q. 2. 63. & seq.
- Conc. Prov. Urbinatense, a primo Archiepiscopo Felice Tyranno Calliensi congregatum, statuit, ut digniores beneficiis præficiantur, & ut illi, qui beneficia appetunt, ut Ecclesiasticis bonis ditari, vel suos potissimum juvent, vel proprio commodo indulgeant, beneficiis etiam simplicibus indigni judicentur, Tr. 1. c. 4. q. 8. 40
- Concionandi modus Apostolicus in Epistola ad Episcopos missa, jussu Innocentii XI. Tr. 2. c. 5. q. 31. 203